



Foran Emmaus Geo's butik i Tbilisi  
(foto: Emmaus Europa)

## Georgien – Europas balkon

### - og en gruppe, som nu er parat til at blive medlem af Emmaus<sup>1</sup>

- af Emmaus Europa
- oversat af Kristian Katholm Olsen fra

Georgia: the "balcony of Europe" and a group which is now ready to join the Emmaus movement! - Emmaus Europe (emmaus-europe.org)

- fodnoter af Jørgen Olsen
- læs også PK153-8-9.pdf (gtu.dk)

Bevægelsens levedygtighed kan måles gennem de udvekslinger og diskussioner, den skaber, de venskaber, den faciliterer, samt de gensidige støtteinitiativer, som den hjælper med at søsætte. Vores seneste besøg hos Emmaus Geo -gruppen beviste endnu engang, at vores bevægelses historie er et fantastisk eksempel for os alle.

En lille association med navnet "Emmaus Georgien" blev grundlagt i 2015 i hovedstaden Tbilisi, Georgien. Gruppen skabte hurtigt interesse omkring sig gennem arbejdet med sårbare befolkningsgrupper (*uddeling af tøj og at gå rundt i kvarterer og hjælpe folk etc.*) og ved at være aktive på sociale medier.

Vores ukrainske venner havde hørt om gruppen, og Emmaus Oselya<sup>2</sup> inviterede i 2017 grundlæggeren af Emmaus GEO, Giorgi, til et møde for de europæiske grupper for at diskutere de udfordringer, der deles af de polske og ukrainske grupper (*Polen-Ukraine-arbejdsgruppen*).

<sup>1</sup> En gruppe, som ønsker medlemskab af Emmaus. tildeles i første omgang prøvemedlemskab/observatørstatus uden stemmeret. Efter mindst to år og højst fem afgør den regionale styrelse – her: Emmaus Europas styrelse – om fuldt medlemskab med stemmeret er muligt. Emmaus Geo er sandsynligvis definitivt optaget, når disse linjer læses.

<sup>2</sup> Omtales i i alt 7 artikler i Projekt & Kultur, først PK148-10-12.pdf (gtu.dk), senest PK155-10.pdf (gtu.dk) – se alle artikler på [gtu.dk/tidsskriftet\\_projekt\\_og\\_kultur.htm](http://gtu.dk/tidsskriftet_projekt_og_kultur.htm)

Ved dette møde kunne den lille georgiske gruppe og alle de andre deltagere lære mere om vores bevægelses rækkevidde og vores diversitet, så vel som at de kunne møde mennesker og grupper, der har den samme passion for at behandle årsagerne til fattigdom. Efter dette møde havde vi en følelse af, at et nyt Emmaus-eventyr skulle til at begynde – og at det denne gang ville foregå i Georgien.

## En stabil proces i retning af medlemskab i Emmaus-bevægelsen

Under et langt ophold i Frankrig i 2010'erne brugte Georgi noget tid i Grenoble og stødte på den lokale Emmaus-gruppe. Da han vendte tilbage til Georgien, kunne han ikke få tanken om at genskabe Emmaus-modellen ud af sit hoved. Han ønskede at hjælpe de mest sårbare i Georgien. På den anden side vidste han dengang intet om den nationale og internationale rækkevidde af de aktiviteter, der ledes af den solidaritetsbutik, han havde kendt i Grenoble. Han har lært meget siden da!

Emmaus Geo blev prøvemedlem af Emmaus-bevægelsen i 2019. Det seneste besøg hos gruppen (*besøget før et medlemskab kan træde i kraft*) fandt sted sent i april 2023. Emmaus-teamet bemærkede gruppens imponerende udvikling siden det forrige besøg i juni 2021.

Gruppen har i løbet af årene gjort reelle fremskridt og har forandret sig meget, selv om det ikke har været en lynhurtig transformation. Emmaus Geo har haft gavn af solid opbakning fra den franske medlemsorganisation Emmaüs Annemasse, som har leveret information om Emmaus-bevægelsen og støttet vores georgiske venner med deres projekter.

Emmaus Geo har taget tingene trin for trin, konsolideret sine fremskridt og har altid været trofast mod sine værdier såsom uforbeholden åbenhed over for mennesker og at behandle

årsagerne til fattigdom – værdier, som er dele af gruppens DNA.

## Nyskabende aktiviteter – en tradition for Emmaus

Mellem juni 2021 og april 2023 styrkede Emmaus Geo sin økonomiske uafhængighed, da gruppen blev ejer af et hus i Kvareli, en lille by i Georgiens vinregion, som tiltrækker en betragtelig mængde turister. Dette hus vil gøre det muligt for gruppen at tage imod flere kammerater. De vil være ansvarlige for driften af et sommerhus for turister. Stedet vil have soveværelser og vil åbne i den nærmeste fremtid.

Tidligt i 2023 forsynede Kvareli Rådhus gruppen med et nyt 113 m<sup>2</sup> stort salgssted med et meget attraktivt butiksvindue. Tøjbutikken, som vil blive lanceret i området, skulle gøre det muligt for gruppen at tiltrække nye kunder og styrke dens økonomiske uafhængighed. Den store åbning vil ske inden så længe.

Ydermere driver Tbilisi Emmaus Geo en butik med genbrugstøj, som ofte tiltrækker mennesker, der er i sårbare situationer. De kommer forbi for at snakke eller for at drikke en kop kaffe, og de frivillige (*som der allerede er over 30 af!*) er der altid til at lytte.

Det er mere end bare en butik. Stedet hjælper med at opbygge relationer og udgør, i sig selv, en slags fælles hjælpenetværk.

Gruppen er også meget aktiv gennem sine initiativer med fordrevne mennesker fra Abkhasien og Sydossetien, som ofte er i særligt sårbare situationer.

Siden 2008 har disse indbyggere levet i udkanten af Tbilisi i usunde bygninger, hvor der undertiden ikke er elektricitet eller rindende vand. Emmaus Geo besøger disse mennesker på ugentlig basis, hvor de uddeler mad og rent tøj. Gruppen kæmper også for at fremme rettighederne for disse indbyggere og for at finde betalt arbejde til dem.